46 See *op. cit.*, c. 1r^o-5r^o.

47 *Op. cit.*, c. 3v^o.

48 *Op. cit.*, c. 3v^o-4r^o.

asked how it is possible to communicate without a voice, and Strozzi answered that

i mutoli, non parlano essi già, con la voce? [...] Ma si con altro. [...] Con gesti e con gli atteggiamenti della persona, ne' quali essi portano quella significanza, che si disse essere la forma del parlare. [...] Et vi ba tal di loro, che isprime ogni suo concetto, con quegli atti. [...] Quegli atti adunque sono significanti del suo concetto. [...] Perché adunque non è parlare, questo? [...] Anzi si è. Quando altri, parlando atteggia con le mani, che ve n'ha le migliaia, non si dice egli per dettato ricevuto Colui parla con le mani? [...] Et come adunque è, che non sia ricevuto a dire, parlar co' gesti? [...] Et Cicerone, non disse egli, che l'attione, et i gesti, sono una corporale eloquenza? [...] Et Demostene, non disse ei tre volte, l'attione essere le più eccellente parte, che s'habbia l'Oratore? [...] E adunque l'attione, et l'atteggiamento della persona, parlare, et eloquenza, et migliore assai, di quella delle parole. [...] Et poi, essendo egli significante, et isprime l'altrui concetto, io'l terrei senza dubbio per buon parlare. Et il vi confermano, con forte testimonio, gli antichi atteggiatori: i quali senza proferir parola, rappresentavano ne Teatri pieni, le Comedie, et le Tragedie. si ch'altri pienamente intendesse tutta quella attione; et etandio ridesse, et piagnesse, et si commovesse con tutte le passioni⁴⁹.

The physical gesture, i.e., the visual language, had the same power to express meaning as the verbal one, if not even greater, maybe because it was closer to the natural origins of humankind. Not only then did all non-human entities speak, but their language was greatly superior to that of corrupt humankind, “*oprando elle, con gli occulti influssi, et cò palesi movimenti, tutti i maravigliosi effetti, che noi veggiamo, et che noi, non veggiamo. Et è perciò, che il lor parlare, sia del nostro similmente più verace; non errando elle mai, nell'opere loro. Et il nostro errando il più: et non facendo veruna opra soda: ma vane tutte, et di nebbia*”⁵⁰. On the other hand, the words of natural entities were firm and full of *res*, one could almost say *de chair et d'os*. Indeed, in the myth of the primordial age Strozzi remarked that humankind, thanks to a reciprocal honest comprehension, had lived in peace and “*conversando essi famigliarmente, et ragionando, con gli animali, et con gli uccelli, et con le piante, et con gli spiriti, aparevano l'uno dall'altro, tutte le cose*”⁵¹. The brief Platonic description of the golden age in the *Politicus* (272 b-c) was in this way artfully recounted.